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læremiddel eSr o

mMeli ÅkSJ(”l 1976

enn 30000 med
Læremiddelaks jonane hausten 1976 har vore

dei -sterste sidan 1971, då aksjonane tok til -
meir enn 30 000 elevar frå alle høgare skule
slag har vore med. Aksjonane har vore lange,
betre organiserte og på eit høgare politisk
nivå enn nokon gong før. Kampmiddelet boikott

--—-—---——--—lav bokmålsbøker er teke i bruk for fyrste gong,
og fleirtalet av aksjonane har teke utgangs

punkt i retten til å velja nynorsk opplærings- I
mål - ein demokratisk rett som er like viktig

for elevar med bokmålsbakgrunn som elevar med Inynorskbakgrunn, mot før kamp for berre ny
norskelevane sine rettar. H

MÖRE OG ROMSDAL:
Det sterkaste aksjonsfylket til no (1. nov

ember) er MØRE OG ROMSDAL, der gymnasutvalet
har spela ei leiande rolle i organiseringa av
kampen. Målfront har fått ein samtale med
formannen i Møre og Romsdal GU, Stein Gikling:

-Det var Fræna vidaregåande skule som
trekte det heile i gang hjå oss. Dei sette i
gang med boikott av 11 bøker, og vekte kamp
gnisten hjå alle som høyrde om dei.

KVA GJORDE GYMNASUTVALET MED SAKA?

-Vi hadde semestermøte 25/9, og vedtok å
laga aktivistkonferanse. Han vart halden 9-10
oktober. Her gjorde vi ei rad viktige vedtak.
Alle aktivistane skulle gå inn for å få ved
teke streik på aksjonsdagen den 26/10 så fort
som råd, første veka. Alle skulane skulle
rapportera til GU ein gong i veka så vi visste
korleis stoda var. GU vart pålagd å leia
kampen på dei vidaregåande skulane, og laga
ekstranummer av avisa vår, Lille Marius.
Ho kom med to ekstraflak, eit om leremiddel
saka åleine, og eit som knytte læremiddelsaka
til dei andre økonomiske krava til statsbud
sjettet. Der summerte vi opp aktiviteten og
trakk opp liner for å utvikla aksjonen. Slik
kom vi i gang lenge før NGS-leiinga fekk ut
fingeren. Skulane leit på eigne krefter, det
var det som skapte masserørsla rundt aksjonen
så fort.

KV.' VAR INNHALDET I PLATTFORMA FOR AKSJONEN?

-Fyrst og fremst dei økonomiske krava -
20 millionar no, og 60-80 mill. over tre år,
dvs. det som det vil kosta å få ut alle lere
beker i den vidaregåande skulen til same tid
og same pris. Vi tok med i plattforma at ak
sjonen var like viktig for nynorsk- og bokmåls
elevar - nynorske lærebøker er grunnkrav for
å verja retten til å læra nynorsk! Utan lære
bøker vert denne rette berre eit papirvedtak.

KORLEIS UTVIKLA AKSJONEN SEG?

-Haram, Tingvoll, Fræna og Surnadal var
fyrst ute med streikevedtak - det fekk vi med
i 2. ekstranummer av Lille Marius. Men mest
alle gymnasa kom med, til slutt var det 12 av
13. Dessutan var det mange andre skuleslag
som aksjonerte, fleire yrkesskular og handels
skular og ein folkehøgskule var med. Vi hadde
oppmoda om aktiv streik, og det vart det og.

PÅ KVA VIS?

-Fire skular laga demonstrasjonstog. Åle
sund Gymnas var med på eit tog med 500 del
takarar, der var og folk frå yrkesskular og
handelsskular. Elles var det tog i Sykkylven,
Stranda o9 Volda. I Tingvoll var det seminar 3
på skulen for ein del elevar, medan resten

var ute i husbesøk og sanka underskrifter for
krava. Dei fekk inn. 1004 Haram gymnas har
vedteke å halda på aksjonskomiteen, for kampen
er ikkje slutt med dette. Og hybelbuarane
ved Haram vidaregåande skule vedtok å reisa
heim i helga for å propagandera for saka på
heimstadent! I Sykkylven hadde demonstrantane
skaffa seg lastebil med ropert, så folk kom
ut og såg toget, og krava våre var det ikkje
mange som vende ryggen.

VAR DET BERRE ELEVANE SITT VERK,
DESSE AKSJONANE?

-Elevane var drivkrafta, og er det fram
leis. Men lærarane støtta aksjonen mange
stader. På Haram hadde rektor og lærarane
samla inn 500 kroner til aksjonen! Alle som
arbeider i skulen-i'nynorskstrak veit kor urett
vis leremiddelpolitikken er, og korleis han
tvingar elevane vekk frå nynorsken. Difor stør
både foreldrar og lærarar og anna folk denne
kampen.

PÅ_EIT MATE I OSLO DEN 26. KOM DET FRAM AT
KORKJE FORLAG, KYRKJE- OG UNDERVISNINGS
DEPARTEMENTET ELLER KYRKJE- OG UNDERVISNINGS
KOMITEEN ER VILJUGE TIL Å INNFRI LÆREMIDDEL
KRAVA. KORLEIS SER DU PÅ DEN VIDARE KAMPEN DÅ?

-Eg meiner vi ikkje skal gje osst! Det
har synt seg før at det må harde aksjonar til
for å få fram læremiddelsaka i det heile.
GU i Møre og Romsdal har ikkje kome saman '
enno for å drøfta stoda etter den 26., men
eg vil i alle fall gå inn for å styrka kampen
no. 20 mill. er eit minstekrav for 77-bud
sjettet, og om Stortinget ikkje tek såpass i,
er det det same som å vedta fortsett lovbrot!

HAR AKSJONANE FØRT TIL OPPSVING FOR SJØLVE
MÅLSAKA?

-Målsaka sto jo alt sterkt i store delar
av fylket, men det er eit oppsving, ja. i Åle
sund var det møte om kvelden for å få i gang
elevsamfunna att. Aksjonen har verka til å
styrka det aktive elevdemokratiet og. i Sunn
dalsøra skal vi få fart i målarbeidet no.
Det er viktig å sjå læremiddelsaka som ein
del av kampen for lik rett til utdanning, di
for kjem vi til å ta opp læremiddelsaka som
ei hovudsak i aksjonsveka NGS skal ha for dei
økonomiske krava elevane stiller til stats

budsjettet. Her gjeld det å vera konkret, så
målet for kampen ikkje kokar bort. Parolen
er framleis 20 MILL. OVER 77-BUDSJETTET -
FULL JAMSTELLING I LÆREMIDDELPRODUKSJONEN
INNAN TRE ÅR!

]
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Målfrønt kjem Her med fyrste del av eit intervju med Olav Randen om nazismen.
av intervjuet - om målrørsla og nazismen - kjem i neste nummer av Målfront

Olav Randen:

Forby Norsk Front !

OLAV RANDEN, KVIFOR MEINER DU AT NYNAZISMEN
BØR DRØFTAST I MÅLRØRSLA?

-Sume har trudd at fascismen berre høyrer
fortida til, og at nazitankar og -handlingar
vart gravlagde for godt då Det tredje Riket
braut saman i 1945. Dei har trudd at døds
dommen mot Quisling og straffinga av andre
quislingar var slutten for naziuveseneti
Norge. Dei som har tenkt slik, tek i miss.

KORLEIS ER NAZISTANE ORGANISERTE HER I LANDET?

-Den største nye Quisling-organisasjonen
i Norge kallar seg Norsk Front. Dei spreier
rasistiske flygeblad og plakater. Dei stel -
og får - militære våpen, og øver seg i å bruke
dei. Dei har kasta tåregass- og røykbomber
under demonstrasjonar, og dei har mordbrann
freistnader på samvitet. Dei driv registrering
av arbeidarleiarar og politisk forfølgjing.

Programmet deira er i innhaldet og ofte
ord for anna likt programmet til Nasjonal
Samling og programmet til nazipartiet til Hit
ler. Dei vil ha ein sterk stat der parlament
arismen ikkje lenger er å finne, og med ein
diktator - Fiöhrer - ved roret. Dei er konse
kvente rasistar, og vil atterreise ideen til
Quisling om eit "rasereint" nordisk forbund.
Liksom Hitler og Quisling vil dei ha vekk
ytringsfridom, organisasjonsrett og rettstrygg
leik for folk som ikkje godtek ideane deira.
Liksom Quisling vil dei avskaffa organisasjon
ane LO og NAF og setja eit "næringsting" i
staden.

I gruppa er ein del gamalnazistar, folk
som tente under Hitler og Terboven, Quisling
og Rinnan i krigstida og aldri har meint at
dei gjorde gale med det, men som i staden har
halde hakekrossar, våpen og nazitankar blank
pussa. Desse har alliert seg med ein del over
klasseungdomar og skipa Norsk Front. Ungdomane
utgjer nok fleirtalet av medlemenei dag.
Det gjeld å huke tak i tenåringar, seier dei
sjalve, for "de har ikke foreldre som har opp
levd krigen, 09 er således istand til å innta
en mer saklig og naktern holdning til nasjon
alismen!".

Pengekjeldene deira er rike, slik at dei
ikkje har problem med å finansiere spreiing av
materiale, møte- og reiseverksemd med meir.

KVA MED NYFASCISMEN I ANDRE LAND?

-Nyfascismen er ikkje særnorsk. I..England
finst fascistpartiet National Front, som stiller
i val og samlar ein del røyster, og som arbeider
med å byggje ein borgarhær. I Italia finst
fascistorganisasjonen MSI, med mord, attentat,
brannpåset jingar og terror i stort omfang på
samvitet. Ei stund attende vart det. avslørt
at MSI saman med delar av militæret og ein del
storborgarar planla statskupp i landet. I USA
spreier eit naziparti med rettlinja arv frå
Hitler-Tyskland gifta si. Liknande skjer i
mange andre land.

Mellom fascistgruppene i ulike land er
det nære kontakar. Nordiske og europeiske
fascistar har hatt mange sam-møte siste åra,
i Månchen løynt bak Olympiaden i -72, i Bar
celona, Marseilles og Gøteborg. På desse
møta haustar Blåcher og annan nazi-yngel
røynsler frå gamalnazistar som har gått i
lære hjå Hitler og Goebbels, Franco og Musso
lini. På desse mata blir det internasjonale
fascistiske kontaktnettet spunne tettare.

KVA PLANAR LEGG DEI OPP? KVEN FINANSTERER
VERKSEMDA DEIRA? KAN DEI FÅ NOKON OPPSLUTNAD?

-Svara finn me lettast om me ser på tredve
åra, for tredveåra minner på svært mange måtar
om den tidbolken me er inne i no. Dei harde
tredveåra var ei tid med djupe krisar, med
aukande rivalisering mellom stormaktene, med
hard klassekamp og med framveksande fascisme
liksom syttiåra er det.

Me kan sjå på den tyske varianten,på
nazismen, for å finne fram til dei viktigaste
kjenneteikna ved denne rotenskapen. Sume his
torikarar har sagt at Hitler berre var ein
maktsjuk pratmakar, som kom til makta nærast
ved eit tilfelle. Maktsjuke pratmakarar finst
det ein del av, men få av dei blir diktatorar.
Det som skilde Hitler frå maktsjuke pratmakarar
flest, var at attom nazipartiet sto store delar
av herskarklassen i landet. Blant dei aktive
stettespelarane til Hitler var storkapitalistar
som stålmagnaten von Thåssen og kolkongen Emil
Kirdoff, dei leiande tekstilfabrikantane Mötsch
mann og brørne Lahusen, som Krupp, Siemens og
Deutsch. Dei kosta stordelen av verksemda.
Dei skaffa kontaktar. Dei bygde ut partiet,
Og Hitler førte deira politikk., V

Hitler og nazipartiet var for nådelaus
kuing av folket.. Dei innførte eitpartistaten.
Bokbåla brann rundt om i Tyskland i -33. Folk
som opponerte, vart kasta i fengsel og kon
sentrasjonsleirar, der barbariske torturmet
odar skulle knekkje dei. Nazistane sette i
gang ei omfattande terrorverksemd i dei fleste
landa i Europa med mord, brannpåset jingar,
kidnapping o9 lygner. Dei kravde lebensraum
frå andre land. "Me aktar å plyndre, og me
skal gjere det grundig," som Gøring sa. Dette
var innhaldet i politikken deira. Men kva
gav dei den oppslutnaden dei fekk? E9 har
nemnt at dei hadde finansfyrster, militer
leiarar og statsapparat i ryggen, og kunne di
for drive omfattande valarbeid. Det andre var
lygnene. For å lokke folk til seg førte dei
konsekvent falsk tale. På demagogisk vis prøvde
dei å gjera krav o9 tiltak folk var opptekne
av, til sine.

Me kan sjå på partinamnet, NSDAP eller
det nasjonalsosialistiske tyske arbeidar
partiet. Var partiet nasjonalt? Nei, det var
i staden imperialistisk og for kuing av andre
land. Var partiet sosialistisk? Nei, det
førte i staden den hardaste striden mot sos-.
ialismen verda enno har sett. Var partiet eit
arbeidarparti? Nei, det var staden konsekvent
for å halde arbeidarklassen nede. Arbeidarane
skulle få rettferdig lan, lova dei, og dei
skulle gjera slutt på arbeidsløysa. I staden
fekk arbeidarane slaveri, tvangsarbeid og svolt.
Arbeidande ungdom skulle gå ei lys framtid i
møte, lova dei. Framtida til ungdomen vart
som arbeidsledige, som slavar og som soldatar
og kanonføde i framande land. Lågare funksjon
ærar og embetsmenn skulle få tryggja kåra sine,
lova dei. I staden vart dei underkasta eit
nytt og beinhardt byråkrati. Tyskland skal
bli eit jordbruksland, sa Hitler. I staden
vart milliontals bønder og bondesøner og -døtrer
jaga frå bygdene og ut i fattigdom og arbeids
løysa i byane, og landarbeidarane vart til
halvt liveigne utan rett til å ta arbeid der
dei ynskte. Handverkarar og små industri
eigarar finn framtida si hjå oss, sa Hitler -
og vedtok ei monopoliseringslov som førte til
sanering av dei fleste små føretak og at ny
etableringar ikkje kunne finne stad utan ein
startkapital på minst 200 000 mark.

Slik var dei falske lovnadene til Hitler

og nazipartiet hans. Partiet styrte landet i
samsvar med interessene til dei største av
storkaksane, og mot interessene til alle andre.
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Trond Østrem, Espenesbogen:

Ta N' ,nsK
sj;å.;. l m o

;

Espenesbogen er ei bygd i Dyrøy kommune i

Troms med om lag 350 menneske. Herifrå kjem Trond

Østrem. Han kom farande til NORDNORSK, MÅLTING 76

med ein gitar i eine handa og godt lynne, ein haug

med viser og ein sovepose'i hi handa.

Korleis er det med kulturaktiviteten i Espenes-

bogen, Trond ?

- Ungdoms= og idrettslaget har no sett i gang med

kulturkveldar. Vi hadde eih for ei stund sia der

visegruppa "Lovisa" frå Svolver var med. Frammøtet

var så godt at vi kjem til å fortsetje med dette og

kanskje satse endå meire på lokale krefter.

Enn målsak då ?

- Alle skolekrinsane i Dyrøy hadde jo ein gong

i tida nynorsk, men etter at han blei kasta ut, har

det ikkje vore noko aktivitet.

Dialektaksjonen var eg borti i år.

Men eg kunne tenke meg at ungdomslaget fekk i

gang diskusjonskveldar. Fit av emna kunne ja godt
vere målsak.

Kva meiner folk om nynorsken?

er det langsiktigø målet

- Dei er nok klår over at dialektane. ligg

nærmast nynorsken. Folk har ikkje noko uvilje

mot nynorsken. Men dei er så innarbeidde i bok

målet at dei går nok ikkje over til nynorsk utan

vidare.

det ?

Har du fått noko utbytte av måltinget då ?

- Det var gjevande å høyre om korleis skolemåls

arbeidet har vore drive. Eg ser lysare på arbeidet

for nynorsk skolemål no.

Elles var det interessant å snakke med folk frå

andre distrikt. Måltinget har fungert fint, men det

hadde vore betre med fleire gruppediskusjonar.

- Er det sjansar for å få inn nynorsken i

Dyrøy igjen då ? | .

- Vi må satse.'utifrå kor sterke vi står på —

dei enkelte plassane. Parallellklasse-arbeidet.

bar åtartast på alle stader der det er nok elevar.

Arbeidet for å få i stand reine skolemålsrøyst$ingar

1 heimbygdami er det ikkje nok elevar til ein

parallellklasse. Såleis blir det arbeidet litt

problema.tisk. Men vi må setje alt inn på å over

tyde folk em at dialekten ligg nærmast nynorsk og

at ungane må få nynorsk i skolen,

Dokker har ikkje eige målungdomslagl kva med

- Vi skal prøve å starte eit. Førebels er vi

berre to personar, men vi har håp om at det skal

gå bra. Kulturarbeidet har god grobotn i Espenes

bogen. |

Læremiddelmøte i Målselv

«EI LUMSK ROLLE»
Onsdag 26. oktober arrangerte Målselv Målungdom

ope møte om læremiddelsaka. Frammøtet var godt, :

30 - 40 menneske var samla i kinosalen på Andselv.

Representantar frå Unge Høgre, Senterungdommen

og Raud Ungdom var med i panelet ved sia av folk

frå Målselv Målungdom, AU-Nord og Målselv Mållag.

LØYVENGANE — TIL Å FLIRE ÅT

Guri Nymo innleidde om jamstellinga. Ho kom inn

på korleis situasjonen er i dag for nynorskelevane.

Sjølv om jamstellingsparagrafen (8 PB) i lov om

vidaregåande opplæring tok til å gjelde frå 1. jan.

i år, får nynorskelevane ikkje alle lærebøkene og

oppgåvene på nynorsk. Undervisninga er og på bokmål

slik åt ein heile tida må drive og setje om til

nynorsk,

Løyvingane til nynorske lærebøker er og mest

berre å flire åt. Auken i løyvingane dekker 12
knapt nok prisauken. Vi treng 20 mill over 3 år,

UNGEHØGREIHARDVIND
I ordskiftet etterpå var det serleg Unge'Høgré

som var ute i hardt ver, Dei stødde læremiddel

aksjonane, men vinden blei friskare når sidemåls

aksjonane blei trekte inn. Som ein av møtedel

takarane sa det: "Høgre har alltid spelt ei lumsk

rolle i målsaka." Fagre ord frå panelet greidde

dessverre ikkje å rette opp dette synet.

Då kom representantane frå Senterungdommen og

Raud Ungdom betre ifrå diskusjonen. Dei støttå fullt

ut både læremiddelaksjonane ogxarbeidet for å

halde på den obligatoriske sidemålsstilen.

Fleire lag og organisasjonar var bydd inn til

dette møtet, m.a. ordføraren i Målselv, men dei

møtte ikkje. Vi får vone at dei viser seg ved eit

seinare høve.

Målselv Målungdom hadde alt i alt lagt opp

til eit koseleg møte. I mellom slaga var det”

viseson!g og diktopplesing. Ja, det vart til og
med ein svingom til slutt.
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